
       

COMUNE DI ILBONO 
PROVINCIA DI NUORO  

www.comune.ilbono.og.it 
____________________________________________________________________________________ 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

       N° 17 del 22-03-2023  
 

Oggetto: APPLICAZIONE DEL CCNL 16.11.2022 PER LA REVISIONE DELL'ORDINAMENTO 

PROFESSIONALE - ATTO DI INDIRIZZO 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 14:05, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  
 

Murru Giampietro Sindaco P 

Stochino Flavio Vice Sindaco P 

Depau Arianna Assessore P 

Lai Carla Assessore P 

Depau Mirella Assessore P 

 

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

Favorevoli 5 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

L’Assessore Depau Mirella partecipa alla seduta da remoto. 

   

Il Sig.  Murru Giampietro in qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, per il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale , Mameli Giacomo, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n°267 e 

ss.mm.ii. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 22-03-2023 - Pag. 2 - Comune di Ilbono 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che  
il CCNL Funzioni locali 2019-2021, approvato il 16 novembre 2022, ed in particolare 
l’art.12, per il quale: «1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che 
corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali 
denominate, rispettivamente: 
• Area degli Operatori; 
• Area degli Operatori esperti; 
• Area degli Istruttori; 
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 
Lo stesso articolo 12, comma 6, stabilisce che “Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano 
i profili professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui 
all’Allegato A”; 
sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 13, comma 2, dello stesso contratto “Il personale in servizio alla 
data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto 
automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel 
sistema di classificazione)”; 
sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 13, comma 1, dello stesso contratto queste disposizioni, in quanto 
inserite nel titolo III “Ordinamento professionale” entreranno in vigore in data 1 aprile 2023, in quanto primo 
giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione; 
TENUTO CONTO delle norme di prima applicazione del citato CCNL,  
e nello specifico dell’art. 78, c.3, per il quale: «3. A decorrere dalla data di entrata in vigore del nuovo 
sistema di classificazione ai sensi dell’art. 13, comma 1 (Norme di prima applicazione), il 
personale in servizio è automaticamente reinquadrato nel nuovo sistema di classificazione 
secondo la Tabella B di Trasposizione tra vecchio e nuovo inquadramento, con 
attribuzione, in prima applicazione: 

a) degli stipendi tabellari della nuova area di destinazione in base a quanto stabilito al 
comma 1; 

b) del valore complessivo delle posizioni economiche in godimento derivanti dall’istituto 
delle progressioni economiche di cui all’art. 16 del CCNL 21.05.2018, mantenuto a titolo 
di “differenziale stipendiale”; 

CONSIDERATO che con la nuova classificazione si determina un cambiamento degli 
inquadramenti del personale dipendente sulla base di aree e non più per categorie come 
previsto dal CCNL 31 marzo 1999; 
RILEVATO che per il citato art. 12, c.6, del CCNL 2019-2021 i profili professionali sono 
identificati dagli enti in relazione al proprio modello organizzativo, avuta quindi ragione 
delle diverse figure presenti al suo interno e di quelle di cui ne prevede l’inserimento in 
considerazione delle proprie autonome scelte organizzative, collocandoli nelle 
corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A dello stesso 
CCNL; 
VALUTATO Che la revisione dei profili professionali alla luce delle previsioni contrattuali 
prima citate, dell’articolo 6 ter del d.lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle “Linee di 
indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle 
amministrazioni pubbliche”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022, richiede un 
impegnativo approfondimento, dato lo stretto legame con la modificazione delle attività 
svolte, la transizione digitale ed ecologica delle PA, l’impegno al miglioramento della qualità 
dei servizi erogati e la necessità di disporre di professionalità adeguate, ivi comprese quelle 
innovative e che questa scelta assume una rilevanza strategica nella gestione dell’ente; 
RICORDATO che nella revisione dei profili occorre rispettare i vincoli dettati dal CCNL per le 
relazioni sindacali, quindi dare corso alla informazione preventiva ed all’eventuale 
confronto; 
VALUTATO che l’inquadramento del personale nelle aree professionali costituisce una scelta che ha un contenuto 
vincolato e che ha natura obbligatoria per cui la competenza è posta in capo al Responsabile preposto alla 
gestione delle risorse umane; 
VALUTATO che la revisione dei profili professionali alla luce delle previsioni contrattuali prima citate, dell’articolo 
6ter del D.Lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle “Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni 
professionali da parte delle amministrazioni pubbliche”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022, richiede 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 22-03-2023 - Pag. 3 - Comune di Ilbono 

un impegnativo approfondimento, dato lo stretto legame con la modificazione delle attività svolte, la transizione 
digitale ed ecologica delle PA, l’impegno al miglioramento della qualità dei servizi erogati e la necessità di 
disporre di professionalità adeguate, ivi comprese quelle innovative e che questa scelta assume una rilevanza 
strategica nella gestione dell’ente; 
RICORDATO che nella revisione dei profili occorre rispettare i vincoli dettati dal CCNL per le relazioni sindacali, 
quindi dare corso alla informazione preventiva ed all’eventuale confronto; 
ASSUNTA la propria competenza sulla scorta delle previsioni dettate dall’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 il D.lgs. 165/2001; 

 il CCNL Enti Locali siglato in data 16.11.2022; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

 il Bilancio di previsione comunale 2023/2025 approvato con deliberazione del C.C. n. 02 in data 
20/02/2023 e ss.mm.ii.; 

 
CON VOTI FAVOREVOLI all’unanimità espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE ATTO del nuovo sistema di classificazione professionale di cui al Titolo I, Capo I, del CCNL Funzioni 
locali 16 novembre 2022, e dell’inquadramento nel nuovo sistema, con effetto automatico dal 1° aprile 2023, del 
personale in servizio alla medesima data; 
DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Servizio Amministrativo ed Economico finanziario, in quanto preposto alla 
gestione delle risorse umane di: 

1) effettuare entro il 1 aprile 2023 il re inquadramento del personale dipendente alla luce delle previsioni 
dettate dalla Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di 
classificazione) allegata al CCNL 16.11.2022; 

2) definire una proposta di revisione dei profili professionali sulla base delle indicazioni contenute 
nell’articolo 6ter del D.lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle “Linee di indirizzo per l’individuazione 
dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni pubbliche”, pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale del 14.9.2022, e nel CCNL 16.11.2022. Tale proposta dovrà, in particolare, individuare i profili 
innovativi che vanno previsti; indicare le conoscenze, i comportamenti, le capacità e le attitudini che 
devono essere posseduti e devono essere concretamente utilizzati; fissare i criteri per la definizione 
delle equivalenze professionali e dettagliare una tabella di trasposizione degli attuali profili nei nuovi. 

Infine, 
CON VOTI FAVOREVOLI all’unanimità espressi in forma palese 

D E L I B E R A 
DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Murru Giampietro 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Mameli Giacomo 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 22-03-2023 - Pag. 4 - Comune di Ilbono 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II. 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere Regolarita' 

tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 

 

Ilbono 17-03-23 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Casu Piero Giorgio 

___________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-03-2023 perché dichiarata immediatamente 

eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 267/2000) 

Ilbono, 22-03-2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mameli Giacomo 

 

____________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994, n. 38,modificata con 

L.R. n.7/98, è stata pubblicata all’albo pretorio comunale on-line sul sito www.comune.ilbono.og.it  dal           

, e vi rimarrà fino al            come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000 ed è stata trasmessa 

contestualmente ai gruppi consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 

Dalla Residenza Comunale, Addì            

                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 

Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii. 

 

Ilbono,            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mameli Giacomo 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.ilbono.og.it/

